

À

Central de Licitações
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS (193002)**PROPOSTA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026**

PROCESSO ADM. Nº 59400.002928/2025-25

EMPRESA CERTA SERVIÇOS EMPRESARIAIS E REPRESENTAÇÕES LTDA, Sediada na Rua Desembargador Waldemar Alves Pereira Nº515 Bairro: Engenheiro Luciano Cavalcante Cidade: Fortaleza CEP: 60.810-700, CNPJ Nº 07.468.050/0001-47, por intermédio de seu representante legal Sra. Marinalva Lima Pereira, portadora da carteira de Identidade nº 2002010249637 SSP/CE e do CPF nº 367.200.383-20, abaixo assinado, propõe a prestação dos serviços a seguir especificado, conforme Termo de Referência do Edital em epígrafe, nas seguintes condições:

OBJETO: Contratação de serviço terceirizado, de forma contínua, relacionados com as atividades de Apoio Administrativo, Recepcionista e Copeira, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

PROPOSTA COMERCIAL**Prezados(as) Senhores(as),**

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA**1. Identificação da licitante:**

Razão Social: CERTA SERVIÇOS EMPRESARIAIS E REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 07.468.050/0001-47

Inscrição Estadual: Isento

Inscrição Municipal: 198431-4

Endereço Completo: Rua Desembargador Waldemar Alves Pereira Nº515 Bairro: Engenheiro Luciano Cavalcante

Cidade: Fortaleza/Ce

Cep: 60.810-700

Email: ger.comercial@certaservicos.com.br

Fone(s): 3276-4097

Contatos: Marinalva Lima Pereira, Gestora comercial, Fone:(88)9889-25103 - E-mail: Ger.comercial@certaservicos.com.br

Domicílio : Rua São Paulo, 1868 - Jacarecanga, CEP 60010-442

RG: 2002010249637 SSP/CE

CPF: 367.200.383-20

Nacionalidade: Brasileira

Estado Civil: Divorciada

Banco Bradesco S/A Agência: 2367 Conta Corrente: 0021555-4

2. Condições Gerais da Proposta:**A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.**

O objeto contratual terá garantia de 5% (cinco por cento), sobre o valor do contrato.

3. Planilha de composição de custos conforme Anexo I – termo de referência.(Em Anexo).

PROPOSTA DE PREÇOS: Valor Total Global Para 12 meses	R\$	2.406.076,15
---	------------	---------------------

(Dois milhões, quatrocentos e seis mil, setenta e seis reais e quinze centavos)

DECLARAÇÕES:

Pelo presente, a empresa acima qualificada, por meio do signatário, que legalmente a representa, declara e garante que:

- examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipulados e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital;
 - que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;
 - que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;
 - que sua proposta engloba todas as despesas, incluindo todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas e quaisquer outras que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licitação.
- DECLARA, sob as penas de lei, que até data da licitação não existem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaramos que o serviço cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

Declaramos, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

MARINALVA LIMA PEREIRA
GERENTE COMERCIAL
CERTA SERVIÇOS EMPRESARIAIS E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 07.468.050/0001-47

Fortaleza-Ce, 30 de abril de 2026

Rua Desembargador Waldemar Alves Pereira, 515 - Luciano Cavalcante - CEP: 60.810-700 - Fortaleza - Ceará
Fones: (85) 3276.8830 - 3276.4097 - Fax: (85) 3276.2536 - CNPJ.: 07.468.050/0001-47

MÉDIA - PESQUISA DE FORNECEDORES

ITEM	CATEGORIA	VALOR UNITÁRIO POR EMPREGADO	QTDE. DE EMPREGADOS POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR ANUAL TOTAL
1	Apoio Administrativo - Nível I	4.440,56	24	R\$ 106.573,37	R\$ 1.278.880,43
2	Apoio Administrativo - Nível II	7.470,92	11	R\$ 82.180,07	R\$ 986.160,87
3	Recepcionista	3.998,92	2	R\$ 7.997,84	R\$ 95.974,12
4	Coperagem	3.755,06	1	R\$ 3.755,06	R\$ 45.060,72
			38		
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 200.506,35
VALOR ANUAL DA PROPOSTA					R\$ 2.406.076,15

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº PROCESSO	59400.002928/2025-25
LICITAÇÃO Nº	90001/2026

Item	Posto
1	Apoio Administrativo - Nível I

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/04/2025
B	Município/UF	Fortaleza/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Posto	1	45
Apoio Administrativo - Nível I		

1. MODULOS

Mão de obra

Mão de Obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Administrativo - Nível I
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.880,27
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo - Nível I
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.880,27
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	-
Total		1.880,27

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	156,63
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	227,51
Total		20,43%	384,14

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	452,88
B	Salário Educação	2,50%	56,61
C	SAT	1,94%	43,93
D	SESC ou SESI	1,50%	33,97
E	SENAI - SENAC	1,00%	22,64
F	SEBRAE	0,60%	13,59
G	INCRA	0,20%	4,53
H	FGTS	8,00%	181,15
Total		35,74%	809,30

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	85,18
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	601,13
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
D	Cesta Básica	106,00
E	Plano de Saúde/odontológico	49,35
F	Auxílio Creche	13,58
Total		860,24

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	384,14	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	809,30	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	860,24	
Total		2.053,68	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,83
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	37,61
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	36,56
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	13,07
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	75,21
Total		9,09%	170,91

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	30,17
B	Ausências Legais	0,56%	18,03
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,68
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	10,82
E	Afastamento Maternidade	0,11%	3,61
F	Outras ausências (especificar)	0,00%	-
Total		1,95%	63,30

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	-	
Total		-	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	63,30	
4.2	Intra jornada	-	
Total		63,30	

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	42,38	
B	Materiais/EPI	-	
C	Equipamentos	-	
D	Outros (especificar)	-	
Total		42,38	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	-
B	Lucro	0,00%	-
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	0,15%	6,66
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,03%	1,33
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	222,03
Total		5,18%	230,02

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.880,27	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.053,68	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	170,91	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	63,30	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	42,38	
Subtotal (A + B + C + D + E)		4.210,54	
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	230,02	
Valor Total por Empregado		4.440,56	
Total por Posto		4.440,56	

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto ©	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	4.440,56	1	4.440,56	24	106.573,37
Valor Mensal dos Serviços					106.573,37

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida *	4.440,56	
B	Valor mensal do serviço	106.573,37	
C	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	1.278.880,43	

53.286,68

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº PROCESSO	59400.002928/2025-25
LICITAÇÃO Nº	90001/2026

Item	Posto
1	Apoio Administrativo - Nível II

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	22/04/2025
B	Município/UF	Fortaleza/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Posto	1	17
Apoio Administrativo - Nível II		

1. MODULOS

Mão de obra

Mão de Obra vinculada à execução contratual
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Administrativo - Nível II
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	3.572,53
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Apoio Administrativo - Nível II
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	3.572,53
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	-
Total		3.572,53

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	297,59
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	432,28
Total		20,43%	729,87

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	860,48
B	Salário Educação	2,50%	107,56
C	SAT	1,94%	83,47
D	SESC ou SESI	1,50%	64,54
E	SENAI - SENAC	1,00%	43,02
F	SEBRAE	0,60%	25,81
G	INCRA	0,20%	8,60
H	FGTS	8,00%	344,19
Total		35,74%	1.537,68

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	601,13
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	
D	Cesta Básica	106,00
E	Plano de Saúde/odontológico	49,35
F	Auxílio Creche	
Total		756,48

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	729,87	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.537,68	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	756,48	
Total		3.024,02	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	14,89
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,19
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	71,45
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	69,47
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,69%	24,83
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	4,00%	142,90
Total		9,09%	324,72

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	57,33
B	Ausências Legais	0,56%	34,25
C	Licença-Paternidade	0,02%	1,28
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	20,55
E	Afastamento Maternidade	0,11%	6,85
F	Outras ausências (especificar)	0,00%	-
Total		1,95%	120,26

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	120,26
4.2	Intra jornada	-
Total		120,26

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	42,38	
B	Materiais/EPI	-	
C	Equipamentos	-	
D	Outros (especificar)	-	
Total		42,38	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	-
B	Lucro	0,00%	-
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	0,15%	11,21
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,03%	2,24
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	373,55
Total		5,18%	386,99

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.572,53
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.024,02
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	324,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	120,26
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	42,38
Subtotal (A + B + C + D + E)		7.083,92
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	386,99
Valor Total por Empregado		7.470,92
Total por Posto		7.470,92

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto ©	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	7.470,92	1	7.470,92	11	82.180,07
Valor Mensal dos Serviços					82.180,07

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	7.470,92
B	Valor mensal do serviço	82.180,07
C	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	986.160,87

89.650,99

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº PROCESSO	59400.002928/2025-25
LICITAÇÃO Nº	90001/2026

Item	Posto
1	Apoio Administrativo - Nível I

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF	Fortaleza/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Posto	1	2
	Recepcionista	

1. MODULOS

Mão de obra

Mão de Obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.675,04
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.675,04
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	-
Total		1.675,04

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	139,53
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	202,68
Total		20,43%	342,21

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	403,45
B	Salário Educação	2,50%	50,43
C	SAT	1,94%	39,13
D	SESC ou Sesi	1,50%	30,26
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,17
F	SEBRAE	0,60%	12,10
G	INCRA	0,20%	4,03
H	FGTS	8,00%	161,38
Total		35,74%	720,97

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	97,50
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	601,13
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
D	Cesta Básica	106,00
E	Plano de Saúde/odontológico	49,35
F	Auxílio Creche	13,58
Total		872,56

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	342,21	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	720,97	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	872,56	
Total		1.935,73	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,98
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,50%	8,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	32,57
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	11,64
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,40%	23,45
Total		4,99%	83,57

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	26,24
B	Ausências Legais	0,56%	15,68
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,59
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	9,41
E	Afastamento Maternidade	0,11%	3,14
F	Outras ausências (especificar)	0,00%	-
Total		1,95%	55,05

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	-	
Total		-	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	55,05	
4.2	Intra jornada	-	
Total		55,05	

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	42,38	
B	Materiais/EPI	-	
C	Equipamentos	-	
D	Outros (especificar)	-	
Total		42,38	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	-
B	Lucro	0,00%	-
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	0,15%	6,00
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,03%	1,20
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	199,95
Total		5,18%	207,14

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.675,04	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.935,73	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	83,57	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	55,05	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	42,38	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.791,78	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	207,14	
Valor Total por Empregado		3.998,92	
Total por Posto		3.998,92	

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto ©	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde.de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	3.998,92	1	3.998,92	2	7.997,84
Valor Mensal dos Serviços					7.997,84

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida *	3.998,92	47.987,06
B	Valor mensal do serviço	7.997,84	
C	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	95.974,12	

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº PROCESSO	
LICITAÇÃO Nº	

Item	Posto
1	Apoio Administrativo - Nível I

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF	Fortaleza/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Posto	1	1
Coperagem		

1. MODULOS

Mão de obra

Mão de Obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Coperagem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.536,43
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Coperagem
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.536,43
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	-
Total		1.536,43

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	127,98
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	185,91
Total		20,43%	313,89

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	370,06
B	Salário Educação	2,50%	46,26
C	SAT	1,94%	35,90
D	SESC ou Sesi	1,50%	27,75
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,50
F	SEBRAE	0,60%	11,10
G	INCRA	0,20%	3,70
H	FGTS	8,00%	148,03
Total		35,74%	661,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	105,81
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	601,13
C	Seguro de vida, invalidez e funeral	5,00
D	Cesta Básica	106,00
E	Plano de Saúde/odontológico	49,35
F	Auxílio Creche	13,58
Total		880,87

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	313,89	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	661,31	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	880,87	
Total		1.856,07	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,40
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,51
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,50%	7,68
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	29,88
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	10,68
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,40%	21,51
Total		4,99%	76,66

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	0,93%	24,07
B	Ausências Legais	0,56%	14,38
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,54
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	8,63
E	Afastamento Maternidade	0,11%	2,88
F	Outras ausências (especificar)	0,00%	-
Total		1,95%	50,49

Submódulo 4.2 - Intrajornada			
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	-	
Total		-	

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	50,49	
4.2	Intrajornada	-	
Total		50,49	

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	40,89	
B	Materiais/EPI	-	
C	Equipamentos	-	
D	Outros (especificar)	-	
		-	
Total		40,89	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	-
B	Lucro	0,00%	-
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	0,15%	5,63
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,03%	1,13
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	187,75
Total		5,18%	194,51

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.536,43	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.856,07	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	76,66	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	50,49	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	40,89	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.560,54	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	194,51	
Valor Total por Empregado		3.755,06	
Total por Posto		3.755,06	

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto ©	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde.de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	3.755,06	1	3.755,06	1	3.755,06
Valor Mensal dos Serviços					3.755,06

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	3.755,06
B	Valor mensal do serviço	3.755,06
C	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	45.060,72

PLANILHA DE CUSTOS DE UNIFORMES — APOIO ADMINISTRATIVO E RECEPCIONISTA

Quant.	Descrição do Item de Uniforme	Qtd Conjuntos /Func/Ano	Preço Unit. (R\$)	Custo Total Item/Func/Ano	Qtd Funcionários	Custo Total Posto/Ano	Custo Mensal Posto (÷12)
1	Calça Social ou saia	2	R\$ 45,50	R\$ 91,00	1	R\$ 91,00	R\$ 7,58
2	Blusa ou Camisa manga curta	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00	1	R\$ 72,00	R\$ 6,00
3	Spencer	2	R\$ 64,00	R\$ 128,00	1	R\$ 128,00	R\$ 10,67
4	Casaco	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00	1	R\$ 92,00	R\$ 7,67
5	Cinto	2	R\$ 9,80	R\$ 19,60	1	R\$ 19,60	R\$ 1,63
6	Par de Meias	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00	R\$ 0,42
7	Par de Sapatos	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00	1	R\$ 98,00	R\$ 8,17
8	Crachá	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00	1	R\$ 3,00	R\$ 0,25
TOTAL				R\$ 508,60	2	R\$ 508,60	R\$ 42,38

PLANILHA DE CUSTOS DE UNIFORMES — COPEIRO(A)

Quant.	Descrição do Item de Uniforme	Qtd Conjuntos /Func/Ano	Preço Unit. (R\$)	Custo Total Item/Func/Ano	Qtd Funcionários	Custo Total Posto/Ano	Custo Mensal Posto (÷12)
1	Calça	2	R\$ 45,50	R\$ 91,00	1	R\$ 91,00	R\$ 7,58
2	Blusa ou Camisa manga curta	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00	1	R\$ 72,00	R\$ 6,00
3	Par de Calçados Antiderrapantes	2	R\$ 44,52	R\$ 89,04	1	R\$ 89,04	R\$ 7,42
4	Cinto	2	R\$ 9,80	R\$ 19,60	1	R\$ 19,60	R\$ 1,63
5	Par de Meias	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00	R\$ 0,42
6	Casaco	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00	1	R\$ 92,00	R\$ 7,67
7	Pullover	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	1	R\$ 90,00	R\$ 7,50
8	Avental branco	2	R\$ 9,50	R\$ 19,00	1	R\$ 19,00	R\$ 1,58
9	Tiara Renda Branca	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00	R\$ 0,42
10	Touca Padronizada	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00	R\$ 0,42
12	Crachá	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00	1	R\$ 3,00	R\$ 0,25
TOTAL				R\$ 490,64	1	R\$ 490,64	R\$ 40,89